
Nr. 
d/o 

Amxa nr. 2 
la Documentaţia standarc nr. 115 

din "15" O J 2021 

ANUNŢ DE PARTICIPARE INCLUS!\ PENTRU PROCEDURILE D lî, 
PRESELECŢIE/PROCEDU llLE NEGOCIATE 

privind achiziţionarea Produse alimentare sezoniere (le ~urne, fructe şi ouă) pentru trimestrnl II 
2023 
prin procedura de achiziţie Achiziţia de valoare mică 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a, utorităţii contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziţii pub ice publicat: http://imsodrn.imd/wo-
content/uoloads/2022/03/Plan-de-achizi%C8%9Bii-2t 22.odf 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie 

2. IONO: 1003600150509 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Ion Pruncul 8 

4. Numărul de telefon/fax: 022 29 58 63 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii ontractante: imspdrn@ms.md şi 
imspdrn.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care ~e va putea obţine accesul la documen aţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de ac 1iziţie sau că achiziţia implică o altă fo mă de 
achiziţie comună): Instituţia medico-sanitară public , prestarea asistenţei medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, c~e îi pot satisface necesităţile, să par1~cipe la 
_JJrocedura de achizitie privind livrarea/prestarea următparelor bunuri/servicii: 

Cod CPV 

03142500-3 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor 

Lotul I 

Ouă 

Lotul 2 

Unitatea de 
măsură 

buc 

Cantilatea 

4 501 ,O 

Specificarea tehnică deplinii 
solicitată, Standarde de 

referinţă 

Ouă dietetice de găină măşcate cu 
greutatea de 53gr - 63 gr; ouăle de 
găină cu tennenul de păstrare la 
temperatura pînă la 20 C maxim 7 zile 
de la data ouanilui; coaja oului trebuie 
să fie nevătămată şi curată, se admit 
puncte unice, pete şi dungi de 
impurităţi, pe maximum 1/8 din 
suprafaţa cojii; pe coajă nu se admit 

' aloarea 
<stimată 

pete de sânge şi excremente; Ouăle de 12 000,00 
găină dietetice vor fi marcate prin 
indicarea pe coaja fiecăruia a datei 
ouatului cu ajutorul vopselei admisă 
de Ministerul Sănătăţii al Republicii 
Moldova; la livrare ouăle trebuie să fi e 
însoţite de certificatul veterinar; 
Standard de referinţă şi cerinţele: SM 
89 mascate· HG 435 din 28.05.20 I O 



Mere calitative, fără semne de alterare, 
cu greutatea O, I 00gr-0, I 50gr; dulci, 
sănătoşi, fără atacuri de boli sau 

2 03222321-9 Mere kg 20D 
insecte care să le facă improprii 
consumului, fără urme vizibile de 200,00 
su bstante străine, rară vătămări 
produse de frig; Standard de referinţă 
si cerintele: HG 929 din 30.09.2009. 

Lotul 3 

Cartofi târzii de masă alungi\i cu 
greutatea nu mai pu\in de I 00gr/buc şi 
calibrul nu mai puţin de 50 mm, în 
saci, calitativi, de mărime medie, 
Tuberculi întregi, uscati, 

3 03212100- l Cartofi kg 21(0 
necontaminati, sănătoşi, rară atacuri de 
boli sau insecte care să le facă 12 000,00 
improprii consumului, fără urme 
vizib ile de substanţe străine, fără 
vătămări produse de frig; Mature, cu o 
coajă densă; Standard de referinţă şi 
cerinţele: GOST 7176-85 

Lotul 4 

Varză albă proaspătă cu greutatea nu 
mai pu\in de 2 kg/buc, nu înfoiată, în 
saci, calitativă, de mărime medie; 
căpăţâni proaspete, întregi, sănătoase, 
curate, pe deplin formate, tipice 

I 85 11,0 
soiurilor botanice după culoare şi 

• 11 300,00 4 03221410-3 Varză kg formă., fără atacuri de boli sau insecte 
care să le facă improprii consumului, 
fără urme vizibile de substanţe străine, 
fără vătămări produse de frig; 
Standard de referinţă şi cerinţele: 
GOST 1724-85 

Lotul 5 

Morcov de masă, nu mai puţin de I 00 
gr/buc, în saci, calitativi, de mărime 
medie; rădăcina proaspătă, întreagă, 
sănătoasă, curată, fără vătămări 

cauzate de insectele dăunătoare, fără 
umiditate excesivă la suprafaţă, fără 

03221112-4 800 O 
vătămări, cu o formă şi coloraţie tipică 

800,00 5 Morcov kg pentru sorturile de morcov de masă, cu ' 
lungimea de tulpini rămase nu mai 
mult de 2,0 cm sau fără tulpini; 
Consistenta tare, crocantă la exterior şi 
suculentă la interior, fără urme de 
putrezire; Standard de referinţă şi 
cerintele: GOST 26767-85 

Lotul 6 

Sfeclă roşie de masă, în saci, 
calitativă; rădăcina proaspătă, 

întreagă, sănătoasă, curată, fără 

vătămări cauzate de insectele 
dăunătoare, fără umiditate excesivă la 

6 03221111-7 Sfeclă kg 800 o suprafaţă, fără vătămări, cu o formă şi ( 000,00 
coloratie tipică pentru sorturile de 
sfeclă, cu lungimea de tulpini rămase 
nu mai mult de 2,0 cm sau fără 
tulpini.; Standard de referinţă şi 
cerintele: GOST 1722-85 

Lotul 7 

Ceapă uscată, nu mai puţin de 
7 03221113-1 Ceapă kg 900 o I 00gr/buc, în saci, calitativi, de 1'5 000,00 

mărime medie; ceapa să fie intacti, 



8 

Lotul 8 

03221300-9 Verdeaţă kg 60,b 

sănătoşi, fără atacuri de boli sau 
insecte care să le facă improprii 
consumului, cura\i, fără urme vizibile 
de substanţe străine, fără vătămări 
produse de frig, suficient de uscaţi în 
stadiul de utilizare prevăzut, îară 
tulpini false sau tari, fără insecte 
dăunătoare, fără vătămări cauzate de 
insectele dăunătoare, fără umiditate 
excesivă la suprafaţă, fără miros şi 
gust străin. Tulpinile trebuie să fie 
sucite sau tăiate de maximum 6 cm 
lungime; Standard de referinţă şi 
cerintele: GOST 27 166-86 

Verdeaţă proaspătă (mărar, pătrunjel), 

fără semne de alterare; Standard de 
referinţ.ă şi cerinţele: GOST 719481 

800,00 

Valoarea estimativă totală < 6 I 00,00 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică număru minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora: nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un o ierator economic poate depune oferta (se va 
selecta): Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofe11elor alternative: nu se admite 

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: temen de livrare timp de 3 luni, livran 
săptămânal, Începând cu 01.04.2023 pÎnă la 30.06.2023. Livrarea se va efectua cu trans1 ortul 
operatorului economic la adresa: Gh. Madan 87/7. uivrarea se va efectua În termen de I zile 
maxim de la data solicitării (solicitările se efectuea, ă telefonic sau prin intermediul e-mltil
ului). 

13. Termenul de valabilitate a contractului: până la 30 it nie 2023 

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în c2drul 
unor programe de angajare protejată (după caz): nu e· te cazul 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profi sii în temeiul unor legisau al unor actl 
administrative (după caz): nu este cazul 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot d ermina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de pre )elecţie; nivelul minim (nivelurile mir ime) al 
ale) cerinţelor eventual impuse; se mentioneazăinfor naţiile solicitate (DUAE, documentati1-:): 

Nr. Crite riile de calificare şi de selecţie Mod de d 0 monstrare a îndeplinirii Nivelulminim/ 
d/o (Descriereacriteriului/eerinţei) c1 iteriului/eerinţei : O blie:a1 ivitatea 

Conform Anexei I Lr. 7 documentaţie i standard, 
I Cerere de participare confirmata prin SE mnătura e lectronică a Oblig~toriu 

Particioantului. 
Conform Anexei I r. 8 documentaţiei standard, 

2 Declaraţie privind valabilitatea ofertei confirmata prin sEmnătura e lectronică a 
Particioantului. 
Confom1 Anexei ilr. 22 documentaţiei standard, 

3 Specificaţii tehnice confinnat prin ser~nătura electronică a 
Particioantului. 
Confonn Anexei u-. 23 documentaţie i standard, 

4 Specificaţii de preţ confinnat prin se1 ~ nătura electronică a 
Particioantului. 
Se completează J UAE ataşat în documnetaţia 

5 Documentul Unic de Achiziţii European achiziţie, cu sem ătura electronică a 
Particioantului. 

Obligfttoriu 

Obligatoriu 

Oblig11toriu 

O bligator iu 



6 

7 

8 

9 

11 

12 

13 

Certificat/ decizia de înregistrare a 
operatorului economic / Extras din 
Registrul de Stat a persoanelor juridice 

Certificat de efectuare sistematică a 
plăţilor impozitelor, contribuţiilor 

Certificat de atribuire a contului bancar 

Autorizaţia sanitară de funcţionare sau 
echivalentul 

Declaraţia/ certificat de conformitate sau 
Certificat de inofensivitatea/ aviz sanitar 
pentru produsele de origine animală şi 
vegetală 

Autorizaţia sanitar-veterinara pe unitate 
de transport 

Declaraţia pe propria răspundere privind 
termenul de valabilitate 

Garanţia de bună execuţie a contractului 
(5%) 

În original sau cop e, actualizate şi autentificate prin 
inscripţia şi sem ni tura electronică a operatorului 
economic. 
Copie eliberată de Inspectoratul Fiscal al RM 
(valabilitatea certi 1catului conform cerinţelor lF al 
RM), confirmată ţ in semnătura electronică a 
Participantului. 
Copia eliberata de banca deţinătoare de cont, 
confinnată prin se nnătura electronică a 
operatorului econc mic. 
Copia autorizaţiei ,anitare de fimcţionare în 
conformitate cu grnul de activitate a operatorului 
economic eliberat, de ANSA, confirmată prin 
semnătura electr nică a operatorului economic. 
Prezentarea de do ezi privind conformitatea 
produselor, identif cată prin referire la specificaţii 
sau standard relev mte sau a documentaţie i eliberata 
de ANSA - copie. Documentele trebuie să fie 
confirmate prin s1 mnătura electronică a 
operatorului ecom 1111c. 

Eliberată de ANS1 - copia, confirmată prin 
aplicarea semnăh rii electronice a Participantului 
Declaraţie privind termenul de valabilitate restant la 
momentul livrării ,a constitui nu mai puţin de 80% 
din termenul total de valabilitate al produsului, 
confinnată cu apli area semnăturii electronice a 
operatornlui econ< mic. 
Garanţie (emisă d1 o bancă comercială), semnată şi 
ştampilată de cătn banca emitentă, cu semnătura 
electronică a Part cipanhilui sau Garanţia prin 
transfer la contul 1 utorităţii contractante, conform 
următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii TMSP Dispensarul Republican 
de Narcolgie 
Denumirea Băncii B.C. "Moldindconbank" S.A. 
fil.Testemiteanu 
Codul fiscal: I 00 i,00 150509 
Contul de deconta e: IBAN 
MD23ML000000 02251102291 
Contul bancar: M lLDMD2X302 
cu nota "Garanţia de bună execuţie" sau "Pentru 
garanţia de bună execuţie la procedura de achiziţie 
publică nr. ---+din _____ ", cu 
semnătura electr mică. 

17. Garanţia pentru ofertă, după caz nu este cazul , cuant imul 0% (zero). 

D <\ 

DA. 

DA. 

DA. 

Obligatoriu doar 
la semnarea 
contri ctului 

18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz e ;te, cuantumul 5% din valoarea cont1 actului 
adjudecat. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul ILitaţiei deschise, restrânseşi a procedurii 
negociate), după caz: nu este cazul 

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă es e cazul specificaţi dacă se va utiliza ac)rdul-
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia elec onică) : licitaţie electronică 

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contra~tului (indicaţi după caz): nu este cazu 

22. Ofertele se prezintă în valuta: naţională, lei MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contra< tului: preţul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoa e din punct de vedere economic, pr;!cum şi 
ponderile lor: nu este cazul 



25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: onform SIA RSAP 

26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile e participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse ele tronic prin intermediul S!A RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea o ertelor: 
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să articipe la deschiderea ofertelor, cu xcepţia 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele s u cererile de participare: română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau pro ram finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu este cazul 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de sol ,ionare a contestaţiilor: 
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţii/o· 
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt r.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestati"@ansc.md 

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor ant rioare în Jurnalul Oficial al Uniunii E ropene 
privind contractul (contractele) la care se referă anun l respectiv (dacă este cazul): nu este azul 

34. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pe tru publicarea anunţurilor viitoare: pr dusele 
alimentare pentru semestrul urmator din luna ma -iunie 2023 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după ca , precizarea că nu a fost publicat u astfel 
deanunţ: nu este cazul 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de partic pare: 14 martie 2023 

37. În cadrul rocedurii de achizi ie ublică se va utiliz acce ta: 
Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/acce ta sau nu 
De unerea electronic a ofertelor sau a cererilor de DA 
Sistemul de comenzi electronice DA 
Facturarea electronică DA 
Piă ile electronice DA 

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achi iţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor t nsmise spre publicare în Jurnalul Ofi ia! al 
Uniunii Europene): nu 

39. Alte informaţii relevante: achitarea se efectuează î decurs la 30 de zile de la data livră ii 
bunurilor, transfer se efectuează prin cont bancar. 


